
一般会計　歳入　119億8,140万円
用語説明（歳入）

令和２年度 鏡野町当初予算の概要
所得税など国が徴収した税金の中から町の財政状況に応じ
て交付されるお金

みなさんが町に納めるお金（町民税、固定資産税、軽自動車
税、町たばこ税など）

国や県及び金融機関から借り入れるお金

特定の事業の財源として国から交付されるお金

特定の事業の財源として県から交付されるお金

町が特定の事業に係る経費に充てるため、事業によって利益
を受ける団体などから受け取るお金

国に納められた地方消費税について、県を通して市町村に分
配されるお金

自動車重量税や地方道路税の一部で、本来は地方税として
集めるべきものを国税として徴収し、町へ譲与されるお金

公共施設などの利用の対価として利用者が納めるお金

前年度の決算上の剰余金を受け入れるお金

町 債

町 税

国 庫 支 出 金
県 支 出 金
分 担 金 及び
負 担 金
地 方 消 費 税
交 付 金

地 方 譲 与 税

使 用 料 及び       
手 数 料
繰 越 金

地 方 交 付 税

●自主財源：町税・繰入金・諸収入・分担金及び負担金・使用料及び手数料・財産収入・その他①（繰越金・寄付金）
●特定財源：地方交付税・町債・国庫支出金・県支出金・地方消費税交付金・地方譲与税・その他②（自動車取得税交付金・配当割交付金・

利子割交付金・地方特例交付金・ゴルフ場利用税交付金・交通安全対策特別交付金・株式等譲渡所得割交付金）

一般会計　歳出　119億8,140万円

会　計　名 令和２年度
当初予算額

（単位：千円）特別会計予算（単位：千円）令和２年度　会計別の予算

（単位：千円）企業会計収益的収支予算

1,566,971

646,032

824,935

1,497,641

682,343

870,612

会　計　名 令和２年度
当初予算額

令和元年度
当初予算額

前年度比較
（％）

特別会計内訳令和元年度
当初予算額

令和２年度
当初予算額

令和元年度
当初予算額

前年度比較
（％）

前年度比較
（％）

11,981,400
3,952,808
15,934,208

11,742,000
3,959,032
15,701,032

一 般 会 計
特 別 会 計
合 計

国民健康保険病院事業

水 道 事 業

下 水 道 事 業

津山・富線共同バス運行事業
奨 学 会
国民健康保険（事業勘定）
国民健康保険（直営診療施設勘定）
後 期 高 齢 者 医 療
介 護 保 険
第 ７ 財 産 区
羽 出 財 産 区
富 財 産 区

8,177
8,725

1,513,000
287,203
188,720
1,921,725

683
2,075
22,500

8,176
6,678

1,566,600
285,800
181,000
1,905,500

713
2,065
2,500

69,330（　4.63%）

△36,311（△5.32%）

△45,677（△5.25%）

（　2.04%）
（△0.16%）
（　1.49%）

239,400
△6,224
233,176

（ 　0.01%）
（ 30.65%）
（△3.42%）
（　0.49%）
（　4.27%）
（　0.85%）
（△4.21%）
（　0.48%）
（800.00%）

用語説明（歳出）
町の全般的な管理経費、徴税、選挙、統計、町営バス運行な
どにかかる経費総 務 費

高齢者・障害者・児童福祉など福祉事業にかかる経費民 生 費
町債を返済するための経費公 債 費
幼稚園・学校・公民館・図書館・体育施設の管理運営など教
育にかかる経費教 育 費

道路の維持・新設、町営住宅管理などにかかる経費土 木 費
保健衛生、ごみ処理などにかかる経費衛 生 費
農林水産業の振興や農・林道の整備などにかかる経費農林水産業費
津山圏域消防組合負担金、消火栓の整備、消防団運営にか
かる経費消 防 費

商工業振興や観光振興にかかる経費商 工 費
議会運営にかかる経費議 会 費

災害復旧にかかる経費災 害 復 旧 費

失業対策や勤労者のための各種施設の設置、管理にかかる
経費労 働 費

地方交付税
45億7,500万円

38.2％

町税
19億6,687万円

16.4％

町債
7億9,710万円

6.7％

繰入金
14億3,678万円

12.0％

国庫支出金
12億1,523万円

10.1％

県支出金
8億3,909万円

7.0％

諸収入
1億5,643万円

1.3％

地方消費税交付金
3億146万円
2.5％

地方譲与税
1億7,122万円

1.4％ 財産収入
9,360万円
0.8％

使用料及び手数料
4,710万円
0.4％

その他①
1億3,159万円

1.2％

その他②
4,524万円
0.3％

分担金及び負担金
2億470万円
1.7％

総務費
18億8,132万円

15.7％

公債費
17億6,291万円

14.7％

農林水産費
11億461万円
9.2％

衛生費
7億8,002万円

6.5％

商工費
7億1,680万円

6.0％

消防費
3億678万円
2.5％

議会費
1億414万円
0.9％

労働費
1,150万円
0.1％ 災害復旧費

2,625万円
0.2％

予備費
500万円
0.1％

民生費
27億6,416万円

23.1％

教育費
10億5,835万
8.8％円

土木費
14億5,956万円

12.2％
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